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Menaxhimi Financiar, Kontabilitet dhe Kontrolli —
Zhvillimi i Kurrikulave pér Ngritjen e Kapaciteteve té
Administratés Publike

Raport i Kérkimit 1.4.- SHQIPERIA

Hartézimi 1 njohurive dhe ekspertiz€s s€ trajnuesve né universitetet partnere né

projekt
A e, Co-funded by the
O = Erasmus+ Programme
s of the European Union

Ky projekt financohet nga Bashkimi Evropian. Ky publikim reflekton piképamjet e autorit dhe Komisioni
Europian nuk mund té€ mbahet pérgjegjés pér pérdorimin qé mund t’i béhet informacionit g€ gjendet né kété
raport kérkimor.
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Hyrja

Ky raport shkruhet né kuadér t€ projektit Menaxhimi Financiar, Kontabilitet dhe Kontrolli — Zhvillimi
i Kurrikulave pér Ngritjen e Kapaciteteve t€ Administratés Publike (FINAC), projekt i programit
Erasmus+ t€ Bashkimit Europian, nén programi Zhvillimi i Kapaciteteve né Arsimin e Lart€. Raporti
&shté produkt i Paketés sé¢ Paré t€ Punés té projektit FINAC: Hartézimi dhe raportimi i kapaciteteve
aktuale t€ punonjésve t& administratés publike né Shqipéri dhe Serbi. Projekti zbatohet né Shqipéri
dhe né Serbi dhe konsortiumi pérbéhet nga 12 partneré nga Shqipéri, Serbia dhe katér vendet e
Bashkimit Europian.' Institucioni koordinues i projektit &shté Universiteti i Beogradit, Fakulteti i
Shkencave Organizative.

Fokusi kryesor i “Menaxhimi Financiar, Kontabilitet dhe Kontrolli - Zhvillimi i Kurrikulave pér
Ngritjen e Kapaciteteve té Administraté€s Publike” (FINAC), éshté t€ japi njé kontribut pér té rritur
cilésin€ e buxhetimit, menaxhimit t€ paras€, menaxhimit financiar, kontabilitetit dhe kontrollit né
Administratén Publike n€ Shqipéri dhe Serbi. Objektivat specifike té kétij projekti jané: (i) té€ hartojé
dhe zhvillojé tre programe té reja masteri né Serbi dhe dy programe t€ reja masteri né Shqipéri né
fushat e menaxhimit financiar, kontabilitetit dhe kontrollit n€ Administratén Publike né Shqipéri dhe
Serbi; (ii) té€ ofrojé trajnime né Qendrat Universitare/Institute pér punonjésit e Administratés Publike
né Serbi e Shqipéri; (iii) Modernizimi i njérit prej programeve master né fushén e Menaxhimit
Financiar Publik n€ Serbi.

Né kuadér t€ paketés sé punés 1, projekti FINAC parashikon teté raporte si produkte konkrete bazuar
né njé proces kérkimor t€ dakord€suar mes gjithé partneréve: 4 raporte pér Serbiné dhe 4 pér
Shqipériné:

e Raporti 1.1: Hartézimi i nivelit aktual té dijeve t€ punonjésve t€ administratés publike n&
fushén e manaxhimit financiar, kontabilitetit dhe kontrollit;

e Raporti 1.2: hart€zimi i strukturés s€ kualifikimeve aktuale té punonjésve té administratés
publike né fushén e manaxhimit financiar, kontabilitetit dhe kontrollit;

e Raporti 1.3: Rezultatet mésimore dhe harmonizimi i strategjive kombétare me direktivat e
BE-sé pér administratén publike n€ kété fushé;

e Raporti 1.4: Harté€zimi i nivelit aktual t& dijeve dhe ekspertizés sé trajnuesve n€ universitetet
partnere n€ projekt.

Ky raport né€ ményré specifike adreson pikén 1.4 t& paketés sé€ paré t€ punés: « Raporti 1.4:
Hart€zimi i nivelit aktual t€ dijeve dhe ekspertiz€s sé trajnuesve né universitetet partnere né projekt —
dhe né ményré té veccanté pér partnerét né Shqipéri’. Qéllimi i kétij raporti éshté qé t& paraqes njé
tablo t€ ekspertiz€s aktuale t€ profesoréve né universitetet partnere né projekt né fushat e lidhura me
FINAC, si edhe me ato trajnues apo akademiké g€ jané té angazhuar né€ zhvillimin dhe zbatimin e
programit t€ masterit n€ universitetet partnere né Shqipéri pér projektin né fjalé. Kjo gjithashtu
nénkupton edhe parashtrimin e nevojave pér zhvillim t€ métejshém profesional si baz€ pér té hartuar

! Partnerét e projektit jane: Universiteti i Beogradit (Koordinator), Universiteti Europian i Tiranés, Universiteti i
Kragujevac, Universiteti Shtetéror i Novi Pazar, Universiteti Singidunum, Ministria e Administratés Publike dhe
Qeverisjes Lokale, Beograd; Qendra pér Politika Edukimi; Universiteti Luigj Gurakugqi, Shkoder; Universitetit i
Split; Universiteti Marconi; Universiteti Masaryk; Fakulteti i Ekonomisé né Universitetin Matej Bel. Mé& shumé
rreth projektit gjeni né - http://finac.org.rs/

2 Raporti pér nivelin e dijes dhe ekspertizés sé trajnuesve né universitetet rajonale partneré té projektit né
Serbi paragitet né njé tjetér dokument.
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aktivitetet e tjera t€ projektit dhe sidomos vizitat studimore né€ universitetet partnere n€ vendet e BE-
S€.

Parneri q¢ drejton kété paketé pune dhe qé &shté pérgjegjés pér hartimin e procesit kérkimor,
organizimin, administrimin, analizén e t€ dhénave dhe mé pas shkrimin e raporteve ishte Qendra pér
Politika Edukimi (CEP) nga Beogradi, Serbi. Pér pjesén e kérkimit t€ realizuar pér rastin e Shqipérisé,
partneri kryesor dhe pérgjegjés pér kété ishte Universiteti Europian i Tiranés — pérfagésuesit e tij né
projekt ishin pérgjegjés pér planifikimin dhe zbatimin e procesit t& kérkimit né€ rastin e Shqipérisé. N&
pérgjithési koordinimi i procesit kérkimor u b€ né té dy vendet dhe u mbéshtet nga institucioni
koordinues — Fakulteti i Shkencave Organizative né Universitetin e Beogradit.

Metoda

Mbledhja e té dhénave u bé né formén e njé pyetésori online duke pérdorur platformén Qualtrics
(www.qualtrics.com). Pyetésori zgjati tre jévé — pérgjigjet e para erdhén né 15 Maj, dhe t€ fundit né 8
gershor 2017. Pjesémarr€sit n€ dy universitetet partnere né projekt nga Shqipéria (Universiteti
Europian i Tiranés/ Fakulteti i Ekonomisé dhe Teknologjisé s€¢ Informacionit dhe Universiteti i
Shkodrés "Luigj Gurakuqi"/ Fakulteti i Ekonomis€) u kontaktuan pérmes koordinatoréve lokal té
projektit — ata morrén njé email me linkun e pyetésorit né t€. Né total 34 akademiké plotésuan
pyetésorin — 20 nga Universiteti Europian i Tiran€s dhe 14 nga Universiteti i Shkodrés "Luigj
Gurakuqi" (Figura 1).

Figura 1: Pérkatésia akademike e pjes€marrésve né pyetésor

Pérkatésia akademike

m Universiteti Europian i Tiranes Universiteti "Luigj Gurakuqi", Shkodra

Né ményré g€ té matej apo hart€zohej ekspertiza e akademikévé t&€ pérfshiré né€ projektin FINAC, njé
pyetésor u zhvillua nga Qendra pér Politika Edukimi, partner n€ projektin FINAC dhe lider i paketés
sé paré t€ punés. Pyet€sori pérmbante disa kategori pyetjesh té lidhura me fushat si mé poshté:

e Titulli

o Lé&ndét g€ jep mésim

e Arsimimi


http://www.qualtrics.com/

e Zhvillimi i métejshém profesional / karriera akademike

e Pjesémarrja né projekte kérkimore dhe projekte té€ tjera kombétare dhe ndérkombétare

e Lista e publikimeve kryesore
Pyetésori u lejonte t€ anketuarve t€ shprehnin mendimin e tyre lidhur me se cilat jané fushat e tyre t€
ekspertiz€s. Pér mé tepér, t€ anketuarit u pyetén edhe rreth temave specifike pér projektin FINAC pér
té cilat kan€ interes pér t&€ pérmirésuar aftési€ e tyre.

Rezultatet

Pérkatésia akademike, titujt akademik dhe 1€éndét mésimore

Sipas planit t€ kampionimit, t€ gjith€ akademikét g€ morrén pjesé né pyetésor jané staf akademik i dy
universiteteve shqiptare partneré n€ projekt: Universiteti Europian i Tiranés (mé tej n€ tekst UET) and
Universiteti i Shkodrés "Luigj Gurakuqi" (mé tej né tekst ULGSH). Té& gjithé ata q€ iu pérgjigjén
pyetésorit i pérkasin Fakultetit t& Ekonomisé dhe Teknologjisé s€ Informacionit né UET dhe
Fakultetit t&¢ Ekonomisé né¢ ULGSH.

Akademikét nga Fakulteti i Ekonomisé né ULGSH 1 pérkasin tre departamenteve: Departmenti pér
Administrim Biznesi (3 respondent€), Departamenti i Financés dhe Kontabilitetit (9 respondenté) dhe
Departamenti i Turizmit (2 respondenté). Akademikét qé i pérkasin Fakultetit t&¢ Ekonomis€ dhe
Teknologjis€ s€ Informacionit né UET, g€ iu pérgjigjén pyetésorit i pérkasin dy departamenteve:
Financa dhe Ekonomia (9 respondenté) dhe Departamenti i Manaxhimit dhe Marketingut (11
respondent€). Krahas lidhjes sé tyre kryesore me njé€ universitet, dy profesoré nga ULGSH punojné
edhe pér universitete té€ tjera — njé punonte edhe pér Universitetin Ukshin Hoti né Prizren dhe njé
tjetér pér Universitetin Aleksandér Moisiu n€ Durrés, Fakulteti i Biznesit.

Sa i takon titujve akademiké té respondentéve né pyetésor, shumica jané profesor té asociuar, mé pas
asistent profesoré, asistent lektoré dhe né€ fund profesor doktor. P& dy prej respondentéve
informacioni mungon. Tabela 1 mé poshté paraqet ndarjen sipas universiteteve dhe titujve akademik.

Tabela 1: Ndarja e titujve akademiké sipas universiteteve né pyetésor

Titulli Universiteti Universiteti ""Luigj Totali
Europian i Tiranés*  Gurakugqi" Shkodér
Profesor 2 2 4
Profesor i Asociuar 8 5 13
Asistent Profesor 3 5 8
Asistent lector 5 2

*Mungojné dy t€ dhéna

Sa i takon kurseve apo programeve ku ata japin mésim, ka njé shpérndarje né€ nivelin e BA, MA dhe
PhD né t€ dy universitetet. S€ pari, n€ nivelin Bachelor n€ Departamentin e FInancés dhe Ekonomiksit
né UET, léndét q¢ akademikét japin mésim jané: Taksimi dhe Investimet; Makroeconomi dhe
Mikroekonomi; Hyrje né Flnancé dhe Flnancat Publike; Kontabiliteti FInanciar dhe Manaxherial,;
Kontabiliteti i Kostos, Paraja, Banka, dhe Tregjet Financiare; Analiza financiare dhe financat e
sipérmarrjes si edhe Kontabiliteti Bankar dhe Hyrje né Manaxhimin e Riskut.

Sa i takon nivelit t€ masterit, né t€ njéjtin department si mésipér, l€ndét jané: Kontroll i Brendshém
dhe Auditim; Qeverisja, Riskut dhe Etika; Politikat Fiskale dhe Sistemi i Taksave; Markoekonomi
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dhe Mikroekonomi e avancuar; Kontablitet Kombétar; Tregjet e Kapitaleve dhe FInanciare; Bankingu
dhe institucionet e tij; Banka Qendrore dhe Politika Monetare; Qeverisja e Korporatés; Politika
Ekonomike Ndérkombétare; Biznes Ndérkombétar; Ekonomia e BE-s€; Manaxhimi Financiar
Ndérkombétar dhe Auditimi i Brendshém i Bankave.

Profesorét nga ky department qé iu pérgjigjén pyetésorit, gjithashtu japin mésim né nivel doktorate
pér 1€ndén Financat Publike.

Profesorét nga Departamenti i Manaxhimit dhe Marketing qé plot€suan pyetésorin japin mésim né
nivel Bachelor: Hyrje n€ Administrim Biznesi; Politika Publike dhe Menaxhimi i Rrezikut; Sjellja e
konsumatorit; Bazat e Marketingut dhe Menaxhimit t¢ Marketingut; Dizajnimi dhe Menaxhimi i
Projekteve; Makroekonomia dhe Mikroekonomia; Menaxhimi i Burimeve Njerézore; Ndérmarrjet dhe
Menaxhimi i NVM-ve; Historia e Mendimit Ekonomik dhe Komunikimi Organizativ.

Léndét g€ japin profesorét nga ky departament n€ nivel Masteri jané: Aft€si menaxheriale;
Menaxhimi i Cilésis€; Vler€simi i Politikés Publike; Menaxhimi Strategjik; Menaxhimi dhe Vlerésimi
i Projekteve; Menaxhimi dhe Administrimi i Sektorit Publik; Tregjet dhe Strategjia e Turizmit;
Marketingu i Bankave dhe Sigurimeve; Mikroekonomia e avancuar; Banka Qendrore dhe Politika
Monetare; Reklamim dhe Promovim; Komunikimi i Integruar i Marketingut; Biznesit ndérkombétar;
Politika financiare; Metodat e avancuara t€ hulumtimit; Hulumtimi i Marketingut; Shérbimet e
marketingut; Komunikimi n€ Biznes; Financimi i programeve dhe projekteve nga BE.

Profesorét nga ky departament japin edhe mésim né€ nivel doktorate pér 1éndén: Teori e Avancuar e
Menaxhimit.

Né Universitetin e Shkodrés "Luigj Gurakuqi", Departamenti i Financave dhe Kontabilitetit, 1éndét né
nivelin BA nga profesorét qé€ ploté€suan pyet€sorin on-line jan€: Drejtimi Financiar; Drejtimi i
Investimeve; Shérbimet e Siguris€ dhe Konsulencés; Sjellja e Investitoréve; Ekonomia e sektorit
publik; Ekonomia Ndérkombétare; Ekonomia e Transportit; Kostot ¢ Kontabilitetit dhe Menaxhimi;
Tatimet dhe t€ Drejtat e Biznesit; Tregjet dhe Institucionet Financiare; Menaxhimi i Projekteve;
Kontabiliteti; Kontabiliteti 1 Menaxhimit; Kontabiliteti financiar; Analiza Financiare; Parimet e
Kontabilitetit; Kontabiliteti financiar; Bazat e Financave; Parimet e Financave dhe Investimeve;
Financimi i Fondit; dhe Financat Ndérkombétare.

Kurset e dhéna né nivelin MA jané si mé poshté: Financimi i Korporatave; Kontabiliteti i
Menaxhimit; Etika né Kontabilitet; Menaxhimi i Sigurimeve; Tregu Ndérkombétar i Kapitalit;
Menaxhimi i avancuar i kontabilitetit; Vler€simi i Projekteve t€ Investimeve; Tregjet dhe Institucionet
Financiare; Menaxhimi 1 rrezikut; Menaxhimi i Sigurimeve; Standardet Kombé&tare dhe
Ndérkombétare t€ Kontabilitetit; Analiza e Pasqyrave Financiare; Analiza e kredive; Kontabiliteti
publik; Kontabiliteti i avancuar financiar; Kontabiliteti i Avancuar Bankar; Drejtimi Financiar; Teoria
e Portfolios; Modelimi Financiar.

NEé nivel doktorate, kursi éshté Makroekonomi € Avancuar.

Profesorét e lidhur né Departamentin ¢ Administrim Biznesit n€ t€ njéjtin universitet qé kané
plotésuar sondazhin on-line japin kurset e méposhtme né€ nivelin BA: Biznes Ndérkombétar;
Menaxhimi i Biznesit; Menaxhimi i Cilésis€; Menaxhimi i Burimeve Njerézore.

Né nivelin MA, kéto kurse ofrohen nga akademikét té cilét kané plotésuar pyetésorin on-line: Biznes
Ndérkombétar; Menaxhimi i Biznesit Global; Menaxhimi Financiar i IME; Menaxhimi i NVM-ve dhe
Sipérmarrésve té€ Rinj; Menaxhimi i Cilésisé pér NVM-té, dhe Sjellja Organizative.



S€ fundi, akademikét e lidhur me Departamentin e Turizmit, t& cilét morén pjesé n€ studim, japin
mésim né kurset ¢ méposhtme né nivelin BA: Menaxhimi i Sistemeve té Informacionit; Softueri i
Aplikuar né€ Financat, Menaxhimi i Hoteleve dhe Sistemet e Rezervimit.

Né nivelin MA, profesorét g€ morén pjesé né€ kété€ studim po japin mésim né kurset e méposhtme:
Teknologjia e Informacionit né Biznes; Sistemet e Informacionit Bankar; Sistemet e Informacionit
Kontabél; Teknologjia e Informacionit pér Turizmin Kulturor; Menaxhimi i Qéndrueshém i
Destinacioneve; Menaxhimi i Marketingut; Marketingu Ndérkombétar 1 Turizmit.

Arsimi

Né pjesén né vazhdim t€ pyetésorit, akademikéve iu kérkua g€ t€ jepnin informacion lidhur me nivelin
e paré€, t€ dyté dhe té treté t&€ arsimit t€ tyre si edhe t€ eméronin universitetin dhe fakultetin ku kané
marré diplomat.

Pedagogét qé iu pérgjigjén pyetésorit nga UET né shumicén e tyre i kané€ marré diplomat nga
Universiteti i Tiranés, Fakulteti i Ekonomisé. Megjithaté, ka té tjeré q€ morrén diplomat e arsimit nga
universitete t& tjera né Shqipéri si Universiteti Bujgqésor i Tiranés, Universiteti Politeknik i1 Tiranés,
Universiteti “Luigj Gurakuqi” né SHkodér dhe Universiteti “Aleksandér Xhuvani” né Elbasan. Dy
pedagog ishin diplomuar né universitete t€ huaja jasht€ Shqipérisé si Universiteti i Bordos€ dhe
Universiteti i Strasburgut.

Edhe diplomat e nivelit t€ dyté si psh master né rastin e pedagog€ve né UET jané marré nga
Universiteti i Tiranés, Fakulteti i Ekonomis€. Megjithaté, diversiteti i diplomave né kété rast Eshté mé
i madh sesa né rastin e diplomave Bachelor. Ka mé shumé diploma t€ marra né universitete té
ndryshme né€ Shqipéri s inga UET, Universiteti Politeknik i Tiranés, Universiteti “Luigj Gurakuqi” né
SHkodér si edhe nga universitete t€ huaja si Universiteti i Strasburgut, Universiteti i Nebraska—
Lincoln, Universiteti Johns Hopkins, Universiteti i Bambergut, dhe Universiteti Tuscia.

Sa i takon diplomave té nivelit t€ tret€ (PhD), shumica jané doktoruar n€ Universitetin e Tiranés,
Fakuleti i Ekonomisé si edhe né veté UET dhe né Universitetin Politeknik i Tiranés. Dy pedagogé
jané doktoruar jashté n€ Universitetin Tuscia dhe Universitetin e Seviljes.

Kur éshté fjala pér Universitetin e Shkodrés "Luigj Gurakuqi", profesorét kané fituar gradén e paré té
nivelit t€ larté kryesisht nga e njéjti universitet (Fakulteti i Ekonomis€), pasuar nga Universiteti i
Tiranés dhe Universiteti Bujg€sor i Tiranés. Njé diplomé u sigurua jashté vendit - né Universitetin e
Prishtinés. Sa i pérket gradave t€ nivelit t€ dyté shumica e gradave té nivelit t€ dyté jan€ pérséri nga
Universiteti i Tiranés dhe Universiteti Bujgésor i Tiranés (Fakulteti i Ekonomis€), por ka njé numér t&
diplomave té fituara n€ vendet e huaja, pérkatésisht nga: Universiteti i Beogradit, Universiteti i
Southern Illinois dhe Universiteti Sapienza i Romés. S€ fundi, shumica e gradave té doktoratés jané
nga Universiteti 1 Tiranés, e ndjekur nga Universiteti Bujgésor i Tiranés dhe Universiteti Aleksander
Moisiu, Durrés. Ekzistojné gjithashtu disa grada doktorature t€ fituara jashté vendit - né Universitetin
¢ Podgoricés (tani Universiteti i Malit t€ Zi), Universitetin Sapienza t€ Romés dhe Universitetin e
Trentos (zakonisht né Fakultetin Ekonomik).



Zhvillimi profesional i métejshém

Profesoréve nga dy universitete shqiptare iu kérkua gjithashtu qé€ t€ emérojné tre aktivitete mé té
réndésishme t€ zhvillimit profesional ('n€ shérbim') qé kishin deri mé tani - nga kéto aktivitete
(trajnime, seminare, etj.). Ata duhej t€ pérshkruanin se ¢faré lloj aktiviteti ishte dhe cila ishte tema
kryesore, si dhe ku ishte aktiviteti i mbajtur, né cilin institucion, kur ishte béré dhe pér sa kohé.

Rezultatet ¢ mbledhura nga Universiteti Europian i Tiranés tregojné se shumica e aktiviteteve qé
lidhen me zhvillimin e métejshém profesional t€ profesoréve jané béré jashté Shqipéris€é dhe zgjati
deri né njé javé. Nga 19 aktivitete t€ pérshkruara t€ zhvillimit profesional, vetém dy ishin té lidhura
drejtpérdrejt me temat relevante pér projektin FINAC. I pari ishte rreth sfidave kryesore né zbatimin e
menaxhimit financiar dhe auditimit t€ brendshém. Aktiviteti u zhvillua né Slloveni né vitin 2011 dhe
zgjati deri n€ njé javé. E dyta ka té bé&jé me auditimin dhe kontrollin financiar dhe éshté zbatuar né
Shqipéri né 2011. Aktivitete t€ tjera ndryshojné né€ aspektin e temave, kohézgjatjen e trajnimit dhe
vendin ku €shté organizuar aktiviteti. Ato zakonisht zgjasin deri né njé muaj dhe zakonisht u zhvilluan
né formé t€ konferencave ose trajnimeve né Itali, Gjermani, Austri, Poloni, Hungari apo SHBA.
Shumica e kétyre aktiviteteve t& zhvillimit profesional ishin né lidhje me metodat e mé€simdhénies dhe
kérkimet, taksat dhe bankat ose administratén publike né pérgjithési. S€ fundi, shumica e aktiviteteve
jané kryer pas vitit 2010, por ka edhe ato g€ jané€ zbatuar gjaté viteve 1990 apo 2000.

Té dhénat e mbledhura nga Universiteti i Shkodrés "Luigj Gurakuqi" sugjerojné tendenca t€ ngjashme
né drejtim t€ zhvillimit t€ métjeshém profesional. Pérséri, trajnimi shtes€ ishte béré jashté Shqipérisé
mé shpesh sesa brenda vendit, duke pérfshir€ vende t€ tilla si Italia, Serbia, Polonia, Mali i Zi, SHBA,
Spanja etj., dhe zgjat né shumicén e rasteve deri né nj€ javé ose deri n€ njé muaj. Kur béhet fjalé pér
rénd€siné e temave t€ mbuluara té kétyre trajnimeve pér projektin FINAC, vetém né njé rast trajnimi
ka t€ béjé me kontabilitetin dhe €shté zbatuar dy her€ né Shqipéri: n€ vitin 2012 dhe 2016. Né
shembuj t€ tjer€, zhvillimi profesional lidhej kryesisht pér praktikat e mésimdhénies dhe hulumtimit,
qé zgjasin mes nj€ jave dhe njé muaji. Né shumé raste profesorét e Universitetit t&€ Shkodrés shprehén
pérvojén e tyre t&€ m€simdhénies né universitetet e huaja si zhvillim t€ métejshém profesional, si dhe
né disa raste master dhe doktoraturé. Kéto aktivitete zakonisht zgjatén mé shumé se njé vit. T€ gjitha
aktivitetet e p€rshkruara té zhvillimit profesional ndodh&n midis 2005 dhe 2017.

Pjesémarrja né projekte zhvillimore dhe kérkimore

Né pjesén e ardhshme té pyetésorit, pedagogéve té dy universiteteve iu kérkua té€ japin informacion
pér pjesémarrjen e tyre né projekte kérkimore dhe zhvillimore. Akademikét pritet té japin informacion
mbi titullin e projektit dhe té p€rshkruajné shkurtimisht temén e saj kryesore. Gjithashtu, ata pritej té
japin informacion mbi fushéveprimin e projektit (a ishte ai kombétar, rajonal, evropian apo
ndérkombétar), periudha e zbatimit dhe mé né€ fund roli personal né projekt (hulumtues kryesor /
ekspert, hulumtues / ekspert i larté, hulumtues i ri/ ekspert, koordinator / menaxher i projektit, t&
tjera).

Profesorét dhe asistent pedagogét nga Universiteti Europian i Tiranés kané marré pjes€ kryesisht né
projekte kombétare dhe evropiane, té zbatuara né 2016 dhe 2017 ose né mes té vitit 2008 dhe 2012.
Gjithashtu u pérmend nj€ projekt rajonal (me fokus né Evropén Juglindore). Rolet qé kishin ose ende
z€né né kéto projekte jan€ hulumtues / ekspert i larté, hulumtues kryesor / ekspert ose koordinator /
menaxher i projektit. S€ fundi, kur béhet fjalé pér temat e projekteve, shumica e tyre nuk lidhen
drejtpérdrejt me menaxhimin financiar dhe kontrollin. Pé&r shembull, disa nga projektet e t€ anketuarve
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ishin t€ pérfshir€ né€ ngritjen e kapaciteteve né€ arsimin e larté, rritjen e kompetencave pér
sipérmarrjen, shkémbimin e stafit dhe studentét etj. Megjithaté, kishte tre tema né lidhje té
drejtpérdrejté me fushéveprimin dhe géllimin e projektit FINAC. Njéri ishte njé projekt kombétar né
krijimin dhe funksionimin e sistemit t€ kontrollit t&€ brendshém dhe aftésive té auditimit t€ brendshém
- tema e fundit ishte kushtuar krijimit té njé baze metodologjike dhe monitorimit t€ funksionimit té
shérbimit t& auditimit t€ brendshém, si dhe forcimit t€ rolit t€ nj€sis€ gendrore t€ harmonizimit e
auditimit té brendshém. Projekti zgjati midis 2009 dhe 2011 dhe roli i t€ intervistuarit ishte
koordinatori i projektit. Dy projekte té tjera kané t€ b&né me buxhetimin me pjesémarrje dhe
pérmirésimin e transparencé€s s€ buxhetit t€ shpenzimeve publike né nivel lokal pérmes auditimit
social. T€ dyja projektet kishin shtrirje kombétare, zgjatén nga viti 2016 deri n€ vitin 2017 dhe roli i t&
intervistuarit ishte hulumtues / ekspert i larté.

Profesorét dhe asistentét nga Universiteti i Shkodrés "Luigj Gurakuqi" duket se kané€ njé pérfshirje mé
té madhe me projektet evropiane dhe ndérkombétare (vet€ém njé projekt kombétar dhe nj€ rajonal jané
raportuar) krahasuar me profesorét nga Universiteti Europian i Tiranés t€ cilét ishin mé shumé té
fokusuar né€ projektet kombétare. Sa i pérket periudhés s€ zbatimit, kéto projekte zgjatén mé shumé
(zakonisht pér dy apo tre vjet midis 2011 dhe 2016). Né anén tjetér, né pjesén mé té€ madhe t&
projekteve, profesorét dhe asistentét kishin rolin e hulumtuesit t€ ri, e ndjekur nga koordinatori /
menaxher i hulumtuesit / ekspertéve dhe koordinatoréve té projektit (né Universitetin Europian té
Tiranés mé té shumtét ishin hulumtues / menaxher). Pé&rfundimisht, sa i pérket temave t& aktiviteteve
té zhvillimit profesional, situata &sht€ mjaft e ndryshme. Projektet qé lidhen me sigurimin e cilésis€ né
arsimin e larté jan€ né shumicén, pasuar nga aktivitetet ¢ krijimit t€ programeve t€ ndryshme master.
Sidoqofté, nuk jané raportuar tema t€ hulumtimit dhe zhvillimit q€ lidhen drejtpérdrejt me géllimin
dhe fushéveprimin e projektit FINAC.

Fushat e ekspertizés

Pjesa tjetér e pyetésorit ishte e lidhur me fushén e ekspertiz€s s€ profesoréve - iu kérkua qé té
emérojné deri né€ pesé fusha me t€ rénd€sishme té ekspertizés s€ tyre né lidhje t€ drejtpérdrejté me
nevojat e projektit FINAC. Listat e ekspertiz€s jan€ paraqitur né tabelat 2 dhe 3.

Tabela 2. Lista e ekspertiz€s sé pedagogéve t&€ UET t€ lidhur me projektin FINAC
Ekspertizé e lidhur me projektin FINAC

Audit i brendshém dhe i Manaxhimi Financiar dhe Kontabiliteti Publik
jashtém kontrolli
Programimi dhe Zbatimi i Manaxhimi i Burimeve Konkurrueshméria dhe
Buxhetit Njerézore Financat
Buxhetim Administrimi Publik Financat Publike
Politika Publike Shérbimi Civil Manaxhimi i sektorit publik
Manaxhimi i Cilésis€ né& Tregjet e Kapitaleve Bankingu
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Administratén Publike

Ekonomi Financimi Manaxhimi i Biznesit
Qeverisje Korporatash Manaxhimi dhe Marketingu Huadhénia e Bankave
Metoda Kérkimi pér Marketingu i Shérbimeve Politikat Ekonomike t€ Lidhura
Administratén Publike Publike me Sektorin Publik

Tabela 3. Lista e ekspertizave t&€ Universitetit "Luigj Gurakuqi" t€ lidhura me projektin FINAC
Ekspertizé e lidhur me projektin FINAC

Manaxhim / Kontabilitet Manaxhimi i Projekteve né Etika n€ kontablitet
Administratén Publike
Drejtimi i Kostos sé Manaxhimi Ndérkombétar Audit financiar
Kontabilitetit
Manaxhimi i Riskut Prezantimi i rezultateve Manaxhimi finaciar
Decentralizimi Fiskal Analiza e t€ dhénave Administrata publike
Organzim takimesh me Komunikimi dhe etika Manaxhimi i dijes dhe e drejta
Administratén Publike profesionale e autorit
Planifikimi Manaxhimi i projekteve Aftesi publikimi
Aft€sia organizative e Vlerésimi dhe Kontrolli pér Strategjité pér zhvillimin
konferencave, trajnimeve Menaxhimin e Brendshém té ekonomik lokal
brenda projektit Ndérmarrjeve Decentralizimi
Metoda empirike pér Marketingu i territorit Standardet kombétare dhe
vlerésimin e politikés publike ndérkombétare
E-qeveria Sjellja e investitoréve Institucionet Financiare
Vlerésim Projekti Tregjet financiare Taksat dhe Administrimi i
Taksave

Tregjet Financiare
Ndérkombétare

Sé bashku me listén e fushave té ekspertizés, profesoréve t€ universitetit dhe asistentéve u kérkua qé
té rendisnin tre botimet e tyre mé t€ réndésishme. Shuma e botimeve mund té gjendet né Aneksin I t&
kétij dokumenti si nj€ listé€ referencash.

Nevoja pér zhvillim profesional

Né pjesén pérfundimtare t&€ pyetésorit u kérkua q€ profesorét e universitetit t€ pérshkruanin nevojat e
tyre pér zhvillim t€ métejshém profesional né fusha té& ndryshme relevante pér projektin FINAC,
pérkatésisht né menaxhimin financiar dhe kontrollin né sektorin publik, auditimin, buxhetimin,
kontabilitetin, politikén publike dhe administratén publike.

Fusha e paré pér té cilén t€ anketuarit nga t€ dy universitetet u kérkua té shpjegonin nevojat e tyre pér
zhvillim profesional ishte Menaxhimi Financiar dhe Kontrolli (MFK). Shumica e¢ té anketuarve
deklaruan se kané nevojé pér njé lloj qasjeje holistike kur béhet fjalé pér trajnime té métejshme né
MFK, qé do té thot€ se ata déshirojné t& din€ mé shumé pér té gjitha elementet e MFK. Megjithaté,
disa té anketuar ishin mé specifiké. Pé&r shembull, disa profesoré dhe asistenté shprehén nevojén pér
zhvillim t€ métejshém profesional né€ fusha té€ tilla si mjedisi i kontrollit, aktivitetet e kontrollit dhe

10



menaxhimi i rrezikut. Menaxhimi financiar i t€ ardhurave dhe shpenzimeve né€ buxhetin e shtetit,
planifikimi financiar, mbéshtetja financiare pér investitorét e huaj dhe sistemi bankar u pérmendén
gjithashtu si fusha ku nevojiten trajnime t€ métejshme

Sfera e dyté€ ishte Auditimi n€ Sektorin Publik. Pérséri, si né€ rastin e méparshém, t&€ anketuarit mé sé€
shumti deklaruan se dé€shirojné t€ din€ mé shumé pér té€ gjitha elementet e auditimit t€ brendshém né
sektorin publik. Interes t€ vecanté u tregua pér teknikat e ndryshme t€ auditimit t€ brendshém dhe té
jashtém, procedurat e auditimit t€ brendshém, si dhe analizén dhe auditimin e pasqyrave financiare.

Element i treté n€ kété pjesé té€ pyetésorit ishte Buxhetimi n€ Sektorin Publik. N& kété seksion, té
anketuarit ishin pak mé specifik né deklarimin e nevojave té tyre pér zhvillim profesional. Disa nga
fushat e pérmendura si té réndésishme pér zhvillimin e métejshém profesional jané€ monitorimi dhe
vlerésimi i efektivitetit dhe efikasitetit t& shpenzimeve t€ politikave publike, marrédhéniet midis
buxhetit dhe qeverisjes s€ mir€, sistemeve té buxhetimit t& IT dhe lidhjes midis buxhetit dhe financave
publike.

Kontabiliteti né sektorin publik ishte fusha e ardhshme e interesit dhe kjo ishte pjesa me numrin mé té
ulét té pérgjigjeve. Shumica e t& anketuarve shkruan se ata déshirojné t€ diné€ mé shumé pér té gjitha
aspektet e kontabilitetit, pa dhéné tema ose udhézime specifike té cilat mund té tregojné se ekspertiza
ekzistuese n€ kété fushé kryesisht mungon, e cila pritet, duke njohur profilin dhe fushén e ekspertizes
sé t€ anketuarve.

Sé fundi, pér temén e administratés publike dhe politikave publike, interesi pér zhvillimin e
métejshém profesional ishte mé i larti dhe pérshkruhet né detaje. T€ anketuarit déshirojné té din€ mé
shumé pér menaxhimin e cilésis€é né administratén publike, monitorimin dhe vlerésimin, geverisjen
elektronike, sistemet e informacionit, decentralizimin dhe planifikimin, dhe metodat e hulumtimit.
Interesi ishte gjithashtu 1 larté pér trajnime shtesé né disa fusha té politikés publike si¢ jané llojet e
tyre t€ ndryshme dhe zbatueshméria, hartimi, zbatimi dhe kontrolli i politikave publike dhe
metodologjité e vler€simit.

Pérfundime

Ky studim me profesorét e universitetit n€ dy institucione partnere nga Shqipéria tregoi se ekspertiza e
nevojshme pér t€ arritur qéllimet e projektit n€ ményré efektive €shté€ shumé e pranishme. Kjo mund
té shihet nga lista e 1éndéve qé ofrohen nga t&€ anketuarit, arsimimi i tyre fillestar, lista e referencave
dhe fushat e veté-raportuara t€ ekspertizés t€ cilat jané shumé t€ réndésishme pér menaxhimin
financiar, kontabilitetin dhe kontrollin. Profesorét e universitetit gjithashtu kané€ pérvojé té
konsiderueshme me zhvillimin e métejshém profesional dhe angazhimet né projektet e kérkimit dhe
zhvillimit (n€ shkallé kombétare dhe ndérkombétare). Rezultatet, megjithaté, tregojné se jo shumé
prej kétyre pérvojave ishin té lidhura drejtpérdrejt me temat mé t€ réndésishme me t€ cilat po merret
projekti FINAC. Kjo né ményré t&€ qarté pércjell mesazhin tek organet koordinuese dhe drejtuese té
projektit qé projekti FINAC duhet té pérdoret gjerésisht si njé instrument pér zhvillimin ¢ métejshém
profesional t€ mésuesve t&€ pérfshiré n€ universitet. Pér kéto qéllime vizitat studimore t€ organizuara
me partnerét ¢ konsorciumit té BE-sé€ jané mundési veg¢anérisht té fugishme pér mésim, por mundésité
¢ tjera duhet té merren parasysh gjithashtu. Né kété kuptim, njé séré temash pér zhvillim t€ métejshém
té propozuar nga profesorét e universitetit (t€ pérshkruara né kété raport) duhet t€ merren parasysh né
pérputhje me rrethanat.
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Shtojca 2: Pyetésor

FINAC

Menaxhimi financiar, kontabiliteti dhe kontrolli i
zhvillimit té kapaciteteve té administratés publike

Kjo anketé éshté pérgatitur né kuadér té projektit Menaxhimi financiar, kontabiliteti
dhe kontrolli i zhvillimit té kapaciteteve té administratés publike (FINAC) sipas
programit té BE-sé ERASMUS+, nénprogramit Ngritje Kapacitetesh né Arsimin e Larté.
Synimi Kkryesor i projektit éshté té kontribuojé né rritjen e cilésisé té buxhetimit,
menaxhimit té parave, menaxhimit financiar, kontabilitetit dhe kontrollit né
administratén publike. Ky qéllim do té arrihet duke zhvilluar/modernizuar programet e
diplomave té masterit dhe realizimit té trainimeve pér punonjésit e administratés
publike né fushén e menaxhimit financiar, kontabilitetit dhe kontrollit.

Projekti implementohet né Shqipéri dhe Serbi dhe bashképunimi i projektit pérfshin 12
partneré (nga Shqipéria, Serbia dhe katér shtete té BE-sé). Institucioni Koordinues i
projektit FINAC éshté Universiteti i Beogradit, Fakulteti i Shkencave Organizative. Mé
shumé informacion rreth projektit mund té gjendet né adresén http://www.finac.org.rs

Qéllimi kryesor i késaj ankete éshté mbledhja e informacionit rreth ekspertizés sé
profesoréve né universitetet rajonale partnere dhe perceptimit té nevojave pér
zhvillimin e tyre profesional gjé e cila do té udhéhiqte 1) zhvillimin e programeve té reja
master dhe trajnimeve gjaté kohés sé punésimit né fushén e administrimit publik dhe 2)
hartimi i aktiviteteve profesionale té zhvillimit té cilat do t'ju ofrohen profesoréve té
universiteteve rajonale partnere nga universitetet partnere té FINAC BE.

Ky pyetésor kérkon disa informacione té cilat do té ishte miré té pérgatiteshin
paraprakisht. Né e-mailin népérmjet té cilit jeni ftuar té merrni pjesé né kété anketé,
gjithashtu ju keni marré pyetésorin né formatin PDF. Nése nuk e keni béré ende, ju
késhillojmé t'i hidhni njé véshtrim formatit PDF dhe té pérgatisni té dhénat me té cilat
do té plotésoni pyetsorin né vijim.

Ju falenderojmé pér bashképunimin tuaj!

I INFORMACION I PERGJITHSHEM
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A1. Cila éshté pérkatésia juaj akademike (emérimi parésor)?
Universiteti:
Fakulteti:
Departamenti:

A2. Cila éshté pérkatésia juaj akademike dytésore (nése ka)?
Universiteti:
Fakutleti:
Departamenti:

A3. Cili éshté titulli juaj?
Profesor

&

b. Profesoriasociuar
c. Asistent profesor
d. Asistent né mésimdhénie
A4. Cilat1éndé jepni mésim?
Né nivelin BA (Iéreni bosh nése nuk jepni mésim né kété nivel)

Lénda 1:

Lénda 2:

Lénda 3:

Lénda 4:

Lénda 5:

Né nivelin MA (léreni bosh nése nuk jepni mésim né kété nivel)

Lénda 1:

Lénda 2:

Lénda 3:

Lénda 4:

Lénda 5:

Né nivelin PhD (léreni bosh nése nuk jepni mésim né kété nivel)

Lénda 1:

Lénda 2:

Lénda 3:
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Lénda 4:

Lénda 5:

I NEVOJAT PER ZHVILLIM PROFESIONAL

Pérmes projektit FINAC, institucionet partnere té BE-sé do té zhvillojné trajnime pér
meésuesit e shteteve té rajonit. Pér kété qéllim, éshté e réndésishme té mésohet rreth
céshtjeve specifike rreth té cilave mésuesit e shteteve té rajonit jané mé shumé té
interesuar pér té pérditésuar aftésité e tyre. Ju lutem té jini sa mé specifik té jeté e
mundur né fushat kyce né vazhdim dhe plotésoni ato fusha té cilat gjenden mé afér
fushés tuaj té ekspertizés.

B1. Manaxhimi financiar dhe kontrolli né sektorin publik

B2. Auditi né sektorin publik

B3. Buxhetimi né sektorin publik (programimi dhe implementimi)

B4. Kontabiliteti né sektorin publik

B5. Administrimi publik & politika publike

111 EDUKIMI FILLESTAR
C. Ju lutem jepni informacion pér secilin nga nivelet e edukimit tuaj zyrtar

C1. Diplomé universitare e nivelit té paré
Universiteti:
Fakulteti:
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Nése keni mé shumé se njé diplomé té kétij niveli, ju lutem jepni gjithashtu informacion pér até
diplomé.

C2. Diplomé universitare e nivelit té dyté (magjisteri / master /
specializim)

Universiteti:

Fakulteti:

Nése keni mé shumé se njé diplomé té kétij niveli, ju lutem jepni gjithashtu informacion pér até
diplomé.

C3. Diplomé universitare e nivelit té treté (PhD)
Universiteti:
Fakulteti:

Nése keni mé shumé se njé diplomé té kétij niveli, ju lutem jepni gjithashtu informacion pér até
diplomé.

Nése jeni ende student i shkollés akademike doktorale, ju lutem shénoni vitin e
regjistrimit

IV ZHVILLIMI PROFESIONAL I METEJSHEM

D. Ju lutem jepni informacion pér 3 aktivitetet e zhvillimit profesional mé té
réndésishme qé keni pasur deri tani

D1. Aktivitet I zhvillimit profesional 1:
e Llojii aktivitetit:
(p-sh. kérkime pas doktorature, bursa, programe shkémbimi, trajnime...)
e Institucioni organizator (pérgjegjés pér pérmbajtjen akademike/profesionale):

e Shteti né té cilin u zhvillua aktiviteti:
e (éshtjet kryesore té aktivitetit:

o Kohézgjatja e aktivitetit:
a. Deriné njé javé
b. Midis njé jave dhe njé muaji
c. Midis njé muaji dhe gjysém viti
d. Midis gjysém viti dhe njé vit
e. Meé shumé se njé vit
e Viti né té cilin pérfundoi aktiviteti:

D2. Aktivitet I zhvillimit profesional 2:
e Llojiiaktivitetit:
(p-sh. kérkime pas doktorature, bursa, programe shkémbimi, trajnime...)
¢ Institucioni organizator (pérgjegjés pér pérmbajtjen akademike/profesionale):
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Shteti né té cilin u zhvillua aktiviteti:
Céshtjet kryesore té aktivitetit:
Kohézgjatja e aktivitetit:

f. Deri né njé javé

g. Midis njé jave dhe njé muaji
h. Midis njé muaji dhe gjysém viti
i
j-

Midis gjysém viti dhe njé vit
Mé shumé se njé vit
Viti né té cilin pérfundoi aktiviteti:

D3. Aktivitet I zhvillimit profesional 3:
Lloji i aktivitetit:
(p-sh. kérkime pas doktorature, bursa, programe shkémbimi, trajnime...)

Institucioni organizator (pérgjegjés pér pérmbajtjen akademike /profesionale):

Shteti né té cilin u zhvillua aktiviteti:
Céshtjet kryesore té aktivitetit:
Kohézgjatja e aktivitetit:

k. Deri né njé javé

. Midis njé jave dhe njé muaji

m. Midis njé muaji dhe gjysém viti

n. Midis gjysém viti dhe njé vit

0. Meé shumé se njé vit

Viti né té cilin pérfundoi aktiviteti:

V PJESEMARRJA NE PROJEKTE KERKIMI DHE ZHVILLIMI

E. Ju lutem jepni informacion rreth pjesémarrjes né 3 projekte mé té réndésishme
kérkimi dhe/ose zhvillimi né té cilat keni marré pjesé deri tani.

E1l. Projekti 1

Titulli i projektit:

Céshtjet kryesore:

Periudha e implementimit: __ _ _ _ -_
Qéllimi i projektit:

a. Kombétar

b. Rajonal (Evropa Jug-Lindore)

c. Evropian

d. Ndérkombétar (pértej Evropés)
Roli personal né projekt:

a. Kérkues/ekspert lider

b. Kérkues/ekspertilarté

c. Kérkues/ekspertiri
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d. Koordinator/manaxher projekti
e. Tjetér

E2. Projekti 2

e Titullii projektit:

e (éshtjet kryesore:
e Periudha e implementimit: __ __ _ _ -__ _
e (Qéllimi i projektit:

a. Kombétar

b. Rajonal (Evropa Jug-Lindore)

c. Evropian

d. Ndérkombétar (pértej Evropés)
e Roli personal né projekt:

f. Kérkues/ekspert lider

g. Kérkues/ekspertilarté

h. Kérkues/eksperti ri

i. Koordinator/manaxher projekti

j. Tjetér

E3. Projekti 3

e Titullii projektit:

e (éshtjet kryesore:

e Periudhaeimplementimit: __ _ _ - _
e (Qéllimi i projektit:
a. Kombétar
Rajonal (Evropa Jug-Lindore)
Evropian
Ndérkombétar (pértej Evropés)

2o o

¢ Roli personal né projekt:
Kérkues/ekspert lider
Kérkues/ekspert i larté

. Kérkues/ekspertiri
Koordinator/manaxher projekti

S -

Tjetér

VI FUSHA E EKSPERTIZES

F. Ju lutem listoni deri né 5 fusha té ekspertizés tuaj profesionale (né lidhje me
géllimin e projektit FINAC):
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F1. Ekspertiza 1:

F2. Ekspertiza 2:

F3. Ekspertiza 3:

F4. Ekspertiza 4:

F5. Ekspertiza 5:

VII  PUBLIKIMET KRYESORE

G. Ju lutem jepni informacion pér 3 publikimet tuaj mé té réndésishme. Ju lutem jepni 3
referenca té plota né stilin APA (shihni udhézimet e pérgjithshmé né kété faqge
https://owl.english.purdue.edu/owl/resource/560/06/). Nése njé tekst éshté né
gjuhén vendase, jepni referencén origjinale né gjuhén vendase dhe referencén e
pérkthyer né Anglisht.

G1. Referenca 1:

G2. Referenca 2:

G3. Referenca 3:

Ju falenderojmé pér bashképunimin tuaj!
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